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hiihtämisessä, jota Suomessa kut-
sutaan kansanomaisesti ampuma-
hiihdoksi.

Urheilulajina ampumahiihto on 
melko tuore, vaikka suksilla liikku-
neita pyssymiehiä lienee tunnettu 
läpi historian. Venäjällä moderni 
hiihtourheilu kehittyi armeijan kyl-
kiäisenä 1800-luvulla, käytännössä 
suuriruhtinaskunnassa, jonne pe-
rustettiin suksijoukkoja ja jossa 
myös järjestettiin sotilaiden hiihto-
vaelluksia. Kun Frank kuvailee Ve-
näjän heräämistä ase selässä hiih-
tämiseen, hän ei erikseen korosta 
sitä ironiaa, että kyse oli nimen-
omaan suomalaisten sotilaiden 
kouluttamisesta. Toisaalta hän täh-
dentää hiihtoliikunnan olevan ark-
tisten seutujen yhteistä perintöä.

Venäjän sisällissodassa hiihtä-
vien joukkojen rooli oli vielä margi-
naalinen, toisin kuin Suomessa 
kapinatalvena 1918. Ei ihme, että 
Neuvosto-Venäjän ensimmäinen 
suksiurho oli Suomessa syntynyt 
Toivo Antikainen, jonka johtamien 
suomalaisbolševikkien Kiimasjär-
ven-retki teki lopun Itä-Karjalan 
kansannoususta. Tammikuun 
1922 yllätysiskun muistelu sai neu-
vostokirjallisuudessa suorastaan 
myyttiset mittasuhteet; punaup-
seeri Antikaisen suksenjäljissä jär-
jestettiin hiihtoretkiä ja kilpailuja-
kin vuosikymmenten pituudelta. 
Ehkä hänelle voitaisiin viimein suo-
da sivuosa suomalaisen hiihdon 
historiassa?

Kiimasjärven kommandoretkestä 
tehtiin myös elokuva, Za sovjetsku-
ju rodina (1937), mutta kyseistä 
propagandateosta – jota levitettiin 
Amerikassa nimellä Ski Battalion – 
Frank ei tunne. Se on harmi, sillä 
vain joitakin vuosia ennen talviso-
taa valmistunut näytelmäelokuva 
esittää lumipukuiset bolševikit jyl-
hien korpien laulavina sankareina, 
jotka ohimennen nujertavat luku-
määrältään ylivoimaiset suomalai-
set. (Elokuvaa tehtäessä Antikainen 
virui suomalaisessa vankeudessa.)

Kun fiktiosta tuli totta eli Neu-
vostoliitto iski Suomeen, puna-ar-
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Valko-Venäjän Minskissä kamp-
pailtiin ampumahiihdon maail-
manmestaruuksista talvella 1974. 
Kun Juhani Suutarinen oli voitta-
nut molemmat henkilökohtaiset 
matkat, isäntämaa Neuvostoliiton 
miehillä ei yksinkertaisesti ollut va-
raa hävitä viestikisaa Suomelle – 
koitosta, jossa YYA-sopimuksella 
kesytetty Suomi haki urheilullista 
yliotetta aggressiivisesta naapuris-
taan.

Tähän tapaan argumentoi ame-
rikkalainen William Frank kirjas-
saan Everyone to Skis! jonka nimi 
on lainattu neuvostopropagandas-
ta. Monografia kartoittaa hiihto-
harrastuksen vaiheita Venäjällä ja 
Neuvostoliitossa, joskin pääpaino 
on biatlonissa, kiväärin kanssa 
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meijalla oli tunnettuja vaikeuksia 
pysyä suksilla pystyssä. Talvisotaan 
kiinnittyvässä luvussa Frank referoi 
neuvostolehtiä ja analysoi asteit-
tain kasvanutta hämmennystä 
suomalaisten hiihtotaidon edessä. 
Stalinia ei sentään saatu tarttu-
maan sauvoihin, mutta ulkominis-
teri Molotov poseerasi Pravdan 
etusivulla sukset jalassa, millä ei 
enää ollut merkitystä talven 1940 
taistelujen kannalta. Sen sodan 
opetuksista kuitenkin sikisi suun-
naton kampanja hiihtotaidon puo-
lesta, neuvostoisänmaallinen kam-
panja, jonka tuloksia puna-armeija 
pääsi hyödyntämään Saksaa vas-
taan.

Tuolla kaikella ei vain ole suoraa 
yhteyttä pyssy kädessä tapahtu-
vaan suksiurheiluun. Meidän tun-
temamme ampumahiihdon histo-
ria alkaa 1950-luvulta, joten sitä 
edeltävä osuus kirjassa – lähes 
puolet leipätekstistä – on tavallaan 
pohjustusta. Tekijän likimain en-
syklopedinen ja valtaosin luotetta-
va ote aihepiiriin kattaa niin asut, 
välineet, valmennuksen kuin voite-
lunkin. Opimme, että naparetkeili-
jät nostattivat innostusta myös 
Venäjällä, luemme naisten kilpa-
hiihdoista Neuvosto-Venäjällä ja 
tutustumme varhaisiin kansanhiih-
toihin, joiden osanottajamääristä 
ja suosiosta ei valitettavasti ole 
tarkkoja tietoja. 

Parhaimmillaan sivuladut tuke-
vat tutkimuksen keskeistä teesiä, 
joka on kaikessa lyhykäisyydessään 
seuraava: ampumahiihto oli ihail-
luin ja tärkein urheilumuoto Neu-
vostoliitossa. Sitä suosivat Kremlin 
toverit, siihen tykästyivät työtäte-
kevät massat ja sen siunauksia le-
vitti valtiojohtoinen mediakin. Am-
pumahiihdon asema venäläisten 
”kansallisomaisuutena” on laajalti 
tunnustettu 2000-luvullakin, ku-
ten muuan kirjassa siteerattu jälki-
kommunistisen ajan tarkkailija lau-
sahtaa.

Epäilemättä ampumahiihdolla 
oli militaristisen juonteensa vuoksi 
tietty yhteys virallisten tahojen yl-

läpitämään sosialistiseen isän-
maallisuuteen. William Frank ei 
silti onnistu tarjoamaan kylliksi 
todistusaineistoa, jonka varassa 
voisi hänen muotoiluaan lainaten 
uskoa ”patriotismin, kilpahiihdon 
ja tarkkuusammunnan” yhdistel-
män olleen Neuvostoliitossa 
”kansallinen pakkomielle”. Ni-
menomaan vertaileva todistusai-
neisto kirjasta puuttuu. Frank pe-
rustelee ajatustaan ”pakkomiel-
teestä” ladunvarsiyleisön määräl-
lä, vaikka maallikkokin oivaltanee, 
että metsään mahtuu ratkaisevas-
ti enemmän kansaa kuin aidat-
tuun miljööseen kuten stadionille 
tai jääkiekkohalliin. Aikaisemmas-
sa tutkimuksessa on paneuduttu 
jääkiekon korosteiseen rooliin 
neuvostourheilulajien perheessä, 
mutta niitä pohdintoja Frank ei 
lainkaan noteeraa.

Vuoden 1974 eli Minskin MM-
kisojen jälkeen kerronta hajoaa 
urheilijoiden lääkehuollon – kuten 
epohormonin ja anabolisten ste-
roidien – journalistiseen reposte-
luun. Moralisoiva lähestymistapa 
sopii heikosti tutkimukselliseen 
kontekstiin. Frankin mukaan lähin-
nä itäblokin urheilijat turvautuivat 
lääketieteellisiin apukeinoihin, ja 
mikä vielä merkillisempää, siinä 
yhteydessä vedotaan tämän arvion 
laatijan artikkeliin, joka ei syyllistä 
yhtään hiihtäjää eikä hiihtomaata 
(teoksessa Winter Sport and Out-
door Life, 2011). Frank ei näköjään 
ole perillä esimerkiksi niin sanotun 
veritankkauksen pohjoismaisesta, 
1960-luvulle ajoittuvasta varhais-
historiasta.

Missä määrin Suomen ja Neu-
vostoliiton ampumahiihtotaistot 
sitten miellettiin kylmän sodan jat-
keeksi? Kun Frank esittää, että 
1970- ja 1980-lukujen ”legendaa-
risissa” kilpailuissa olisi otettu yh-
teen talvisodan hengessä, kyse tai-
taa jälleen olla rohkeanpuoleisesta, 
joskin suomalaisittain kiehtovasta 
tulkinnasta. Hänen lähteensä eivät 
tuollaista oletusta tue. Tai ehkä sel-
laista henkeä oli pinnalla Neuvos-

toliitossa: Minskin viestikoitoksen 
voitti isäntämaa, kun kuriton yleisö 
käytännössä pysäytti Heikki Ikolan 
etenemisen. ”Sinä päivänä pelkä-
sin henkeni puolesta”, ankkurina 
hiihtänyt Ikola muisteli.
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